
A Gazeta • Digital
Terça-feira, 24 de setembro de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 24/09/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE ERRATA Nº 005

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 186/2024/PMP
Objeto: Aquisição de mobiliário escolar para o 
atendimento das necessidades dos Centros de 

Educação Infantil, Unidades de Ensino Fundamental, e demais 
setores da Secretaria de Educação do município de Palhoça, 
pelo Sistema de Registro de Preços.
Justificativa: Alteração no valor e quantitativo do Item 18 no 
Portal de Compras Públicas.
Nova data de Abertura: 04/10/2024 às 13:30h
Maiores informações: Setor de Licitações da Prefeitura, www.
palhoca.sc.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br 

Palhoça, 23 de setembro de 2024.
DEYVID ALBINO DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo: 101/2024

Pregão Eletrônico - 45/2024

A comissão de Licitação da MUNICÍPIO DE 
PRINCESA, nomeada pelo(a) Portaria - 102/2024, 
no exercício de suas atribuições, torna público 

para conhecimento dos interessados que se realizará no dia 
08 de outubro de 2024, às 08:00:00 horas, conforme edital, a 
reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme 
determina o Edital de Licitações nº. 45/2024, na modalidade de 
Pregão Eletrônico.
Informamos ainda que o edital na íntegra e demais documentação 
relativa ao processo encontram-se no endereço eletrônico https://
princesa.atende.net/. Maiores informações podem ser solicitadas 
pelo telefone (49) 3641.0059 ou pelo e-mail compras@princesa.
sc.gov.br.

Finalidade:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MOTOBOMBAS PARA POÇOS ARTESIANOS, 
EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS PARA A 
ESTAÇÃO DE RECALQUE DE ÁGUA TRATADA (ERAT) E PARA 
O SISTEMA DE BOMBEAMENTO DE ÁGUA DESTINADO AOS 
LAGOS DA PRAÇA MUNICIPAL JOÃO MARIA DE LARA, DO 
MUNICÍPIO DE PRINCESA/SC.

Pré-Publicação TCE: 
AAC8839AA2359E94C8486EB942AD0EB8C6FD99FF

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA/SC

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 005/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA E DRENAGEM PLUVIAL DO TRECHO 3 NA ESTRADA 
GERAL DE COLÔNIA RUTHES DE 592,93 METROS, ATRAVÉS 
DA TRANSFERENCIA ESPECIAL SCC N. 3704/2024 E EMENDAS 
IMPOSITIVAS DE PARLAMENTARES ESTADUAIS, FIRMADO COM 
O ESTADO DE SANTA CATARINA E O MUNICIPIO DE MAJOR 
VIEIRA, COM FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO 
DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTARIA E DEMAIS DOCUMENTOS 
CONSTANTE NO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE MAJOR VIEIRA. Tipo: Menor Preço | GLOBAL; Disputa/
Data/hora: 30/10/2024 às 08h30. Recebimento de propostas 
até às 08h00mim, no endereço eletrônico www.bll.org.br do 
dia 30/10/2024. Informações: licitacao.majorvieira@yahoo.
com.br/ Fone (47) 3655-1111. Cópia do edital no Site www.
majorvieira.sc.gov.br/. Edson Sidnei Schroeder. Prefeito 
Municipal. 23/09/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Itapoá/SC torna público que realizará 
no dia 27/09/2024 às 8:00h, licitação na modalidade 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04/2024 - PROCESSO Nº 
73/2024 para a Aquisição de prensa enfardadeira, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos, no 
Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras/
pt-br, UASG 989985. O Aviso de Contratação Direta e seus 
anexos poderão ser retirados através do site https://licitacoes.
itapoa.sc.gov.br/, www.gov.br/compras/pt-br, e/ou na Secretaria 
de Administração/Gerência de Compras, Licitações Contratos 
e Almoxarifado, das 07h30min às 13h30min. Itapoá, 23 de 
setembro de 2024. 

RAFAEL BRITO SILVEIRA
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO/CHAMADA PÚBLICA Nº 
03/2024

O objeto de que se trata o presente Credenciamento é 
a CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS PARA A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO NEUROPSICOLÓGICA E DE TERAPIA 
OCUPACIONAL, DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELMONTE/SC, CONFORME TERMO DE RE-
FERÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS DO EDITAL. Os interessados desde 
que atendam aos requisitos do edital poderão apresentar a documen-
tação para habilitação a partir das 15h00min do dia 23/09/2024 com 
Fundamentação legal no art. 74, inciso IV, da Lei nº 14.133 /21 e alte-
rações e Decreto Municipal nº 199/2023. Informações pelo fone (049) 
3625 0066.
                   
Belmonte/SC, 23 de setembro de 2024.

Juliana Scaranti
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAQUARI/SC

AVISO DE ALTERAÇÃO

Edital de Concorrência Eletrônica Nº 86/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de pavimentação em piso intertravado, da Rua Amaro Francisco 
Borba, Rua Luciano Gomes e Rua Marta Inácio, no bairro Rainha, 
com fornecimento de todos os materiais necessários a execução 
da obra. 
Fundamentação: Com base no Art. 54 da Lei Federal 
14.133/2021, o presente Edital de Licitação será modificado, em 
razão de alterações nas Planilhas de Orçamento, de Cronograma 
Físico Financeiro e demais anexos, com novo Prazo para 
recebimento das propostas: Até as 08:00 h do dia 16/10/2024, 
permanecendo as demais cláusulas do edital inalteradas.
Informações: A íntegra da PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO 
EDITAL e seus anexos poderão ser obtidos no endereço: Rua 
Coronel Almeida, nº 60 – Centro, ou no site www.araquari.atende.
net, esclarecimentos pelo fone (47) 3447-7700.
Araquari/SC, 23/09/2024.

HERMES DEFAVERI
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrõnico nº 29/2024 - Processo nº 56/2024, 

publicado no dia 24/07/2024: Edital foi suspenso e o termo 

de suspensão encontra-se à disposição dos interessados na 

internet, no endereço www.licitacoes.itapoa.sc.gov.br. Itapoá, 23 

de setembro de 2024.

RAFAEL BRITO SILVEIRA
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

MUNICÍPIO DE PARAÍSO - SC 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 

O Município de Paraíso, usando de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Federal 14.133/21, 
Lei Complementar nº 123/2006 e Legislação 

Municipal 2864/2023 promove Processo Licitatório nº 99/2024, 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
BRINQUEDOS PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL VISANDO 
PROMOVER UM AMBIENTE DE APRENDIZADO QUE SEJA AO MESMO 
TEMPO ESTIMULANTE E ACOLHEDOR, VINCULADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO/SC. 
Recebimento, abertura e julgamento às 08:01horas do dia 10 de 
outubro de 2024, no Setor de Compras, Contratos e Licitações da 
Prefeitura Municipal, cita na Rua Alcides Zanin, nº 593, Centro de 
Paraíso – SC, maiores informações, pelo e-mail licitacao@paraiso.
sc.gov.br, no Depto de Compras, das 07:30hrs ás 11:30hrs das 
13:00hrs ás 17:00hrs, site da Prefeitura de Paraíso – SC https://
paraiso.atende.net/. Marlene Furlan Giacomini – Prefeita Municipal.

ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
21/2024.PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS N° 21/2024.O 
Prefeito Municipal em Exercício de Braço do Norte/SC, Sr. RONALDO 
FORNAZZA, torna público que realizará Processo Licitatório nº 21/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO Nº 21/2024, tendo como critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM  no dia 09 de Outubro de 2024, 
às 14:00hs,tendo como objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
SESSÃO DE FISIOTERAPIA PÉLVICA PARA ATENDIMENTO DE 
SENTENÇA JUDICIAL 5002311-31.2023.4.04.7207/SC E TERAPIA 
INTENSIVA PELO METODO THERASUIT PARA ATENDIMENTO 
DA SENTENÇA JUDICIAL 5002297-16.2023.8.24.0010/SC EM 
DESFAVOR DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC”. O edital 
e seus anexos encontram-se a disposição para consultar ou obter através 
do endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço do Norte/SC, pelo Site 
do Município de Braço do Norte, https://www.bracodonorte.sc.gov.br/
licitacoes/listar/pregao ou no sítio eletrônico (portaldecompraspublicas.
com.br). Braço do Norte, 23 de Setembro 2024. RONALDO FORNAZZA.
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2024

PREGÃO ELETRÔNICA Nº 06/2024

O SAATE de Presidente Getúlio torna público que 
realizará licitação para 
AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA ZERO KM 
PARA USO OPERACIONAL NOS SERVIÇOS 

PRESTADOS PELO SAATE 
Modalidade: Pregão Eletrônica Tipo: Menor Preço por lote Recebimento 
das Propostas: até às 09horas00min do dia 04/10/2024. Início da Sessão: 
dia 04/10/2024, às 09horas15min, Plataforma de licitações Licitar 
Digital – www.licitardigital.com.br. Informações complementares: o 
Edital em inteiro teor e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no site – www.licitardigital.com.br e do Município presidentegetulio.
atende.net ou no Departamento de Compras, situado na Praça Otto 
Muller, nº 10, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 12:00 e das 13:30 as 
16:30 horas Informações através do e-mail licitacao@presidentegetulio.
sc.gov.br ou fone (47) 3352 5500.

SIDNEI GERONIMO
SUPERINTENDENTE

MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE/SC

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 5/2024 
- IPRECAL

Está aberto Processo Licitatório, na modalidade Pregão, 
cujo objeto é Contratação de empresa para execução e instalação 
dos móveis planejados do IPRECAL, de acordo com as demais 
especificações técnicas contidas no projeto e no respectivo termo 
de referência. Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. Valor estimado: 
R$ 67.770,00. Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09h do dia 
09/10/2024 no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br, horário de Brasília - DF. Os interessados poderão obter o edital 
no site do Município (www.campoalegre.sc.gov.br). Informações: 
(47) 3632-2266 - Serviço de Suprimentos. Campo Alegre - SC, 23 de 
setembro de 2024. Andressa Coelho de Ávila - Diretora Executiva do 
IPRECAL



A Gazeta • Digital
Terça-feira, 24 de setembro de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 24/09/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

�������������������������

�������������������

���������������������

�������������������

��������
����	�����������

��������������������

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE EDITAL DE 

LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 38/2024 - Processo nº 70/2024 

publicado no dia 16/09/2024: Edital foi prorrogado para às 
08h30m do dia 10/10/2024 e o aviso de prorrogação encontra-se 
à disposição dos interessados na internet, no endereço https://
licitacoes.itapoa.sc.gov.br/. Itapoá, 23 de setembro de 2024.

ISABELA RAICIK DUTRA POHL RISSI
GERENTE DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

ALMOXARIFADO

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº90016/2024 

O Conselho Regional de Enfermagem de Santa Catarina, através de sua Presidente torna pú-
blica que realizará a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico sob nº. 90016/2024 do tipo 
menor preço por item, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de telefonia móvel pessoal (SMP), no sistema pós-pago, abrangendo ligações locais e de longa 
distância nacional ilimitada, serviços de mensagem SMS, franquia mínima de dados com 20 
GB, fornecimento de SIMCARD, serviço de gestão e fornecimento de smartphone em regime 
de comodato, para atender as necessidades do Coren-SC, conforme condições e exigências es-
tabelecidas no Edital e seus anexos. A data de abertura da Sessão Pública e disputa dos lances 
será no dia 10 de outubro de 2024, às 09h00min, por meio do site compras.gov.br. 
O Edital poderá ser obtido diretamente na sede do Coren/SC ou pelo site www.corensc.gov.
br ou no PNCP.

Florianópolis, 25 de setembro de 2024.
Maristela Assumpção de Azevedo 

Presidente do Coren-SC

 ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PESCARIA BRAVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04/2024 FMS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2024 FMS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI 

N. 14.133/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PESCARIA BRAVA - 
CNPJ Nº. 17.710.115/0001-72
CONTRATADA: BIO & SUS SERVIÇOS LTDA – CNPJ. 24.293.513/0001-04
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CONSULTORIA NA GESTÃO EM SAÚDE, SUPORTE 
NA GESTÃO DO SUS E SISTEMAS OPERACIONAIS, AUXILIANDO 
NOS PROGRAMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, MONITORAMENTO 
E ATUALIZAÇÕES DO DIGISUS PLANEJAMENTO (PROGRAMAÇÃO 
ANUAL DE SAÚDE, PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE, RELATÓRIOS 
DO QUADRIMESTRE ANTERIOR, RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO), 
COM VISTAS NA MELHORIA E FACILITAÇÃO ÀS FERRAMENTAS 
DE TRABALHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
VIGÊNCIA: 5 (CINCO) MESES 

Pescaria Brava/SC, 23 de setembro de 2024.
ATILA RICARDO PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MUNICIPIO DE ITAPIRANGA - SC
AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE

PREGÃO ELETRONICO Nº 16/2024 - FMS 
CODIGO DE REGISTRO DO ESFINGE:

BB5D11883A7BABB4008F4C3E4389162FDC3115A0

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA 
FORNECIMENTO DE UNIFORMES PADRONIZADOS E 
FUNCIONAIS PARA OS SERVIDORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE.
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Menor Preço por item.
Recebimento das Propostas: até às 08h00min do dia 
04/10/2024.
Início da Sessão: dia 04/10/2024, às 08h01min, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares: o Edital em inteiro teor e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no site www.portaldecompraspublicas.
com.br e do Município itapiranga.atende.net ou no Departamento de 
Compras, situado na Praça das Bandeiras, nº 200, Centro, de 2ª a 6ª feira, 
das 07:00 às 11:30 e das 13:00 as 17:00 horas. Informações através do 
e-mail compras@itapiranga.sc.gov.br ou fone (49) 3678-7714.

Itapiranga, SC, 20 de setembro de 2024.

CLAIR MARIA HECK HEINEN
Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Guarujá do Sul 

AVISO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo nº. 68/2024 – Concorrência 
Eletrônica  Nº. 06/2024

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização na Rua Geraldo 
Cassol e Estrada Municipal GRS 357 no Município de Guarujá 
do Sul, com  recursos próprios do município e de rendimentos 
financeiros das Emendas Impositivas do Estado 311/2020 e 
954/2020.
ABERTURA: 09.10.2024 as 08:30 / PORTAL DE COMPRAS 
PUBLICAS 
Edital e seus anexos estarão à disposição aos interessados no 
site do município https://guarujadosul.atende.net / licitações e no 
site www.portaldecompraspublicas.com.br.    
CÓDIGO PRE-PUBLICAÇÃO TCE SC 
E0F3A61E75CDFF09C7B580CC7F20D3581EEF0254
Guarujá do Sul, SC, 20 de setembro  de 2024.

Noe Nauro Benetti
Prefeito Municipal em Exercício.


		2024-09-24T16:55:39-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




